
国环评证乙字第 2735号

益阳城市生活垃圾焚烧飞灰填埋场工程

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：益阳市城市生活垃圾综合处理有限责任公司

环评单位：湖南华中矿业有限公司

二〇一八年十月



2

目 录

1 概 述....................................................................................................................5

1.1项目由来..........................................................................................................5
[...]
项目区生态环境的破坏和

物种数量的减少

在项目区周边进行绿化，构成一定面积的植物群

落，严格控制在用地红线内施工

水体及土地 水土流失 严格按照水土保持方案中的要求进行控制管理

6.2运营期污染防治措施及其可行性分析

6.2.1废水污染防治措施

本项目运营期废水主要是飞灰填埋库渗滤液

(1)飞灰填埋库渗滤液防治措施可行性分析

①渗滤液产生量控制措施

填埋场渗滤液的主要来源为大气降水的下渗，因此，控制大气降水在填理场的下

渗量是控制渗滤液产生量的首要措施，主要方法为雨污分流，即雨水和污水分开排放。

增加覆盖层的贮排水作用等也是减少渗滤液产生量的重要措施。

a.设置截洪沟

设置截洪沟拦截雨水，使雨水直接排入填埋库区外的地表水系，从而减少进入库

区的雨水。

b分层覆盖系统

为了减少渗滤液的产生量，避免雨水直接进入堆体，可以在堆体上采用 1.0mm

的 HDPE膜搭接覆盖，对填埋区表面进行分层覆盖。HDPE膜之间采用搭接扣连接，

顺坡铺设，并用袋装粘土或袋装碎石压实。

c.雨污分流



湖南华中矿业有限公司 103

覆盖膜表面收集的雨水最终汇集到雨水排放管排放；污水则在覆盖膜下形成，由

导排层和主盲沟汇集后挂入渗滤液调节池。

d.其他

雨天时，固化飞灰暂时存放于养护棚，不进行填埋作业。

②填埋场渗滤液的产生与收集

项目运营期产生的废水主要是填埋场渗滤液。根据计算，渗滤液日均产生量折合

到每天为 23m3/d，现有的渗滤液处理站处理能力为 400m3/d，现在益阳市生活垃圾填

埋场的渗滤液每天产生的量约为 280m3/d。完全可以容纳本项目的渗滤液。

渗滤液调节池位于本项目的西侧，调节池容积 32500m3。调节池的作用主要为储

存渗滤液、调节污水治理措施的进水量，以确保填埋场运行期间暴雨季节渗滤液不外

流和特殊情况下不会对渗滤液治理措施造成冲击性影响，不造成二次污染。填埋场底

部设置了渗滤液导排系统，渗滤液废水经导排层和主盲沟汇集后，由导排主管以重力

流形式排入库区西面渗滤液调节池。

③调节池容积核算及可行性分析

污水收集系统的最后一个环节是调节池，其主要作用是对污水进行水质和水量的

调节，平衡丰水期和枯水期的差异，为污水处理提供恒定的水量，同时可对污水水质

起到预处理的作用。

渗滤液处理站的处理能力为 400m3/d。核算本项目调节池容积在特殊情况下是否

满足需求，本项目调节池容积按历史最大日降雨进行核算。

对进入填埋场区的降水采用如下公式进行计算：

Q1=C1×I×A1+C2×I×A2+C3×I×A3

式中：Q一污水产生量(m3/d)

I一历史最大日降雨量(mm)，益阳市赫山区最大日降雨极端值为 150mm/d；

A1一正在填埋作业区的汇水面积(m2)；

C1一正在填埋作业区的浸出系数；

A2一已中间覆盖区的汇水面积（m2）；

C2一已中间覆盖区的浸出系数；

A3一已终场覆盖区的汇水面积（m2）；

C3一已终场覆盖区的浸出系数；



湖南华中矿业有限公司 104

A1一填埋库区汇水面积 19000m2，其中：分别对应的正在作业区域取 0.1×A1，

已经进行中间覆盖的区域取 0.3×A1，封场后的区域取 0.6×A1；

C1、C2、C3一渗滤液产生系数，其中，对应的正在作业区域 C1取 0.7，已经进行

中间覆盖的区域 C2取 0.5，封场后的区域 C3取 0.1；

经计算得 Q=150×10-3×19000×(0.1×0.7+0.3×0.5+0.6×0.1)=798m3/d，

调节池的设计容积为 32500m3，益阳市生活垃圾填埋场渗滤液的量为 280m3/d，

渗滤液调节池容积能满足益阳市历史最大日降雨量的冲击负荷。

④渗滤液处理措施

渗滤液处理站的处理工艺为“A/O2工艺＋MBR＋NF＋RO工艺”。

一、处理工艺

渗滤液处理站采用“A/O2工艺＋MBR＋NF＋RO工艺”。

二、工艺说明

渗滤液经收集后进入调节池，水质均匀后由泵提升进入渗滤液处理站。系统出水

达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》(GB168892008)表 2、《污水综合排放标准》

(GB8978-1996表 1和表 4三级标准，通过外排管道进入市政污水管网。

渗滤液处理过程中产生的污泥，近期产生的污泥与现在生活垃圾填埋场渗滤液产

生的污泥一起运至益阳市生活垃圾填埋场污泥专区进行填埋。等益阳市市政污泥集中

处置中心建好以后，统一交由益阳市市政污泥集中处置中心处置。



湖南华中矿业有限公司 105

图 6.2-1 渗滤液处理工艺流程图

三、工艺流程说明

（1）调节池

填埋场产生的垃圾渗滤液首先进入调节池，调节池有调节水质、水量的作用，使

渗滤液能够均匀地进入后续处理单元，减小后续系统的冲击负荷，同时还能提高渗滤

液的 BOD/COD的比值，改善渗滤液的可生化性。调节池容积为 32500m3，池壁及池

底采用混凝土+土工膜防渗。

（2）一级 A/O2系统

一级 A/O2系统由一级反硝化池（A）、一级碳氧化池（O）、一级硝化池（O）

组成。根据微生物增殖规律及生物脱氮原理，一级 A/O2系统主要作用降解高浓度



湖南华中矿业有限公司 106

COD和脱氮(把污水的氮素转化为氮气排放到空气中)，然后再污泥回流至前端系统，

水流向后续系统。

生物脱氮原理简介：在好氧(DO>2mg/L)环境下，废水中的氨氮在硝化细菌的作

用下转化为硝态氮，转化过程可用下式表示。该过程主要发生一级硝化池内。

NH4+(氨氮)+2O2(氧气)→NO3-(硝态氮)+H2O(水)+2H+

在缺氧(DO<0.5mg/L)环境并且碳源充足的环境下，废水的硝态氮(来至硝化池)在

反硝化细菌的作用下转化为氮气，排放到空气中，进而达到脱氮的目的，这一过程主

要发生在一级反硝化池内，转化过程可用下式表：

NO3-(硝态氮)+5[H](碳源)→0.5N2(氮气)+2H2O(水)+OH-

（3）MBR生化系统

根据膜组件与生物反应器分位置关系，膜生物反应器分为内置式和外置式，本工

程外置式MBR反应器包括MBR生化系统和超滤系统两部分，MBR生化系统由一个

反硝化池和一个硝化池串联而成，经生化系统生物处理的渗滤液很难直接达到排放标

准，处理后的出水中仍有部分难降解物质和重金属等污染物，使用膜法进行深度处理

是比较有效的方法。外置的超滤膜孔径较大，将水处理的微生物完全截留在反应器内，

不仅增加了污泥浓度减轻了硝化池的污泥负荷，而且避免了世代时间较长的菌种的流

失，丰富了反应器内的生物群落结构，为各种难降解物质提供稳定的菌种资源。MBR

生化系统是整个工艺的核心部分，渗滤液中大部分有机物和氨氮等污染物在次得以去

除。

硝化池设有微孔曝气器，通过外界鼓风机的曝气充氧，渗滤液中的大部分有机物

等营养物质在硝化池内被好氧微生物降解，而氨氮和有机氮在硝化微生物的作用下转

化为硝态氮。硝化池与反硝化池之间设有混合液回流装置，硝化液回流到反硝化系统

前端，在缺氧的环境中被还原成氮气排出，达到脱氮的目的。在消化池中进行的主要

反应如下：

NH3++3/2O2→NO2+H2O+2H+

NO2-+1/202→NO3-

NH4++202→NO3-+H2O+2H+

反硝化池内设有液下搅拌装置，满足搅拌和混合的要求。反硝化池内兼氧微生物

和厌氧微生物在缺氧条件下，对沉淀池进行水解酸化作用，将高浓度难降解有机物变

成小分子有机物，去除了渗滤液中部分有机物。同时反硝化池的渗滤液与回流的硝化



湖南华中矿业有限公司 107

液在池内充分混合，反硝化菌以渗滤液的 COD为碳源，以回流硝化液为氮源，进行

反硝化作用，去除渗滤液的大部分氨氮。由于进入MBR系统的渗滤液原液碳氮比失

衡严重，氨氮浓度高，碳源较少，在运行过程中，可以通过投加碳源的方式调整渗滤

液水质。在反硝化池中有两种反应过程，一是同步反硝化，另外则是异化反硝化，主

要反应过程如下：

硝化池内水力停留时间 3.5d，溶解氧浓度维持在 1.5-2.5mg/L范围内，反硝化池

池容内水力停留时间约为 2d，溶解氧浓度在 0-0.5mg/L之间，在运行过程中可通过回

流比调节反硝化率。通过MBR生化系统处理的渗滤液满足后续超滤、纳滤和反渗透

的进水要求。

(4)超滤系统

外置式MBR反应器用超滤系统代替了传统生化处理的二沉池，大分子物质、胶

体和悬浮物被超滤系统截留至生化反应器内，清液则进入清液储槽，保证后续纳滤工

艺的保持高通量水平。超滤膜组件通过膜表面的吸附作用、膜孔的阻滞作用和膜表面

孔径的机械筛分作用实现分离过程。超滤膜有多种，最常见的有二醋纤维素膜和聚砜

膜，孔径一般在 5-1000nm之间，工作压力为 0.1-0.6MPa，超滤透过通量为

1-500L/(m2·h)，主要用于过滤渗滤液中分子量较大的物质。在工程运行过程中，由于

小分子物质不断透过超滤膜，溶质不断截留在膜表面，超滤膜表面浓度与垃圾渗滤液

主体浓度产生浓差极化现象，这时在超滤膜表面会产生凝胶层，会影响垃圾渗滤液透

过超滤膜的通量发生浓差极化现象时，通过提高流速使渗滤液处于紊流状态，减小污

染物在膜表面的积累，或者运行中定期对膜表面清洗，来消除凝胶层。该垃圾场超滤

系统采用大流量高速循环和错流过滤的方式运行，在规定的压力下，在合适的 pH范

围内，温度低于 50℃时，超滤膜寿命可达到一年至一年半左右。

(5)纳滤

纳滤膜介于超滤和反渗透之间，与超滤、反渗透的差异在于工作压力和膜孔径的

不同。本工艺的纳滤系统使用卷式纳滤膜，填充密度高，膜孔径在 lnm-10nm之间，

工作压力在 5-25bar之间，能去除分子量在 500以上的有机物，如渗滤液中难降解的

腐殖酸、棕黄酸等物质，同时纳滤膜对二价或多价离子有较好的截留效果，而对一价

盐离子几乎不作截留，避免了无机盐在系统的累积。



湖南华中矿业有限公司 108

由于垃圾渗滤液的难处理性，使用纳滤组合工艺可弥补单一处理方法的不足。采

用MBR+纳滤联合系统处理垃圾渗滤液，研究结果表明 COD的去除率在 96%以上，

纳滤对MBR出水的色度去除良好，纳滤对盐的截留率稳定在 25%左右。垃圾渗滤液

进行脱盐试验，纳滤系统对金属离子有较好的截留率，锌和铬截留率大于 70%。采用

纳滤+反渗透法深度处理垃圾渗滤液，该系统对总氮、COD、硬度、重金属去除效果

较好。

(6)反渗透

反渗透回是利用膜两边的压差作用，使得反渗透膜选择性通过溶剂而截留了离子

物质，使得垃圾渗滤液得以净化，常用的反渗透膜材料有醋酸纤维素、芳香族聚酰胺

膜。本工艺使用的卷式反渗透膜是反渗透的主要结构形式，主要用于对超滤出水进行

深度处理，反渗透的分离粒径在 1nm以下，能去除离子级别的粒子，可用在超纯水

制备等领域。反渗透对 NO3--N有 90%以上的去除率，当外置MBR系统出水总氮超

标了，可用 RO或 NF+RO组合工艺进行深度处理，反渗透的清液满足总氮排放标准。

反渗透浓缩液进入反渗透浓缩液储槽。

MBR+RO工艺处理垃圾渗滤液，COD的去除率平均为 97%。反渗透法出水水质

较好，系统能够有效克服膜污染等问题。“多孔陶瓷微滤+两级反渗透”工艺处理垃

圾渗滤液，该工艺处理垃圾渗滤液的出水 NH-N<25mgL，COD<30mg/L，达到《生活

垃圾填埋污染控制标准》(GBI6889-2008)。

(7)污泥浓缩池

MBR生化系统产生的剩余污泥、斜管沉淀池产生的物化污泥以及纳滤反渗透浓

缩渗滤液均送到污泥浓缩池。经板框压滤机的脱水后，滤液回流到MBR生化池循环

处理，污泥则送往益阳市生活垃圾填埋场污泥专区进行填埋处理，污泥浓缩池采用钢

筋混凝土结构，污泥和过滤浓缩液贮存时间 2d。

四、填埋场渗滤液排入污水处理厂可行性分析

填埋场渗滤液经调节池调节水质水量、潜污泵抽至渗滤液处站处理后排入市政污

水管网，纳入团洲污水处理厂统处理，不直接外排。

污水处理厂概况

益阳市团洲污水处理厂建于赫山区团洲兰溪河哑段，于2005年3月建成一期工程

并投入试运行，2006年2月通过环保验收。二期扩建规模为6.0×104m3/d。一期工程处

理能力为10万m3/d，处理工艺见图2.3-1，原设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染



湖南华中矿业有限公司 109

物排放标准》（GB18918-2002）中的一级B标准，处理后污水排入资江（工业用水区）。

图 6.2-2 改扩建前团洲污水处理厂工艺流程图

目前一期提质改造工程和二期工程已经开工建设，建设期2年。改造扩建后采用

污水处理工艺为：A/A/O池+二沉池+高效沉淀池+活性砂滤池+接触消毒池处理工艺，

出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级A标准。

目前益阳市生活垃圾填埋场渗滤液废水和员工生活污水进入渗滤液处理站进行

处理，达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889—2008）中表 2中污染物排

放浓度限制要求，同时满足受纳水体对排入废水的水质要求，尾水通过通过专用 PVC

管道，于花乡路与益阳大道交汇处接入城市污水管网，进团洲污水处理厂进一步处理

后排入兰溪河。

根据以上分析可知，项目飞灰库区污水纳入团洲污水处厂处理是合理可行。

6.2.2地下水污染防治措施

①防渗措施可行性分析

(1)防渗材料的选择

a.天然材料衬层经机械压实后的渗透系数不大于 1.0×10-7cm/s，厚度不小于 0.5m；

b.上人工合成衬层可以采用 HDPE材料，厚度不小于 2.0mm；

c.下人工合成衬层可以采用 HDPE材料，厚度不小于 1.0mm。



湖南华中矿业有限公司 110

项目场区库底具有天然粘土层和中风化变粒岩层，其渗透系数分别为 8.9×10-6和

9.69×10-6，小于 1.0×10-6cm/s，属微透水层，但项目为保证渗滤液不渗入地下污染环

境，拟采用人工衬层。一般的防渗技术通常有四种方法，比选如表 6.2-1所示。

表 6.2-1 人工防渗方法比选

序号 内容 优缺点

1 采用人工回填夯实

黏土形成防渗层

需要粘土量大，工种造价高，厂址无低渗通性粘土，且不能完全制

止渗滤液的渗透

2 在填埋坑底铺设钠

基膨润土板防渗

钠基膨润土的防渗系数可达 10-9cm/s，且稳定性好，能自动膨胀弥补

缝隙，防渗效果理想，但对其施工的要求严格，施工难度大，板材

不能与水接触

3 高密度聚乙烯土工

膜防渗系统

防渗性好，渗透系数 K≤10-13cm/s，化学稳定性好，机械强度较高，

便于施工，已经开发了一系列配套的施工焊接方法，技术上比较成

熟，性能价格合理，气候适应性强，使用寿命可达 50年左右，该方

法目前已广泛应用

对比以上几种人工防渗方法，本工程采用高密度聚乙烯膜(HDPE)防渗层，作为

填埋场的底部及边坡的主防渗材料。

(2)防渗层结构的选择

填埋场的衬层结构大体上可以分为两类：

1、单层防渗的衬层结构

单层防渗的衬层结构主要由复合防渗层和排水层组成，其主流配置是：先在基础

上铺设一定厚度的粘土防渗层，并紧接着铺设一层 HDPE膜，形成复合防渗层；再在

HDPE膜上铺设一层保护层；然后铺设一定厚度的卵石(或碎石)导流层，用于收集渗

滤液，并在其中埋设有孔的排水管(亦称为花管)；有必要时，还可在导流层上铺设反

滤层，防止导流层被细小颗粒物堵塞。

复合防渗层是一个非常有效的水力屏障，当 HDPE出现破损时，下面的压实粘土

层依然能够起到防渗作用。我国规范要求粘土层的厚度应不小于 1m，HDPE膜的厚

度应不低于 1.5mm。粘土层的防渗系数应不超过 1×10-7cm/s。

考虑到压实粘土的施工比较复杂，防渗性能的可靠性较弱，因此有些填埋场采用

新型的土工材料来代替粘土防渗层，如采用膨润土垫(GCL)。GCL是由纯膨润土被二

层土工布包裹而制成的土工材料。膨润土具有遇水膨胀的特性，体积可膨胀十几倍，

吸水后的 GCL具有很低的渗透系数(可以达到 1×10-9cm/s)。

由于 HDPE膜容易破损，需要在其上铺设保护层，来克服 HDPE膜抗穿刺性能

差的缺点。通常是铺设无纺土工布，土工布的规格用单位面积的重量来衡量，一般采

用是 600-1000g/m2的土工布可满足要求。选用何种规格的保护村料，不仅要考虑保



湖南华中矿业有限公司 111

护性能，还应考虑经济力方面的因素。这层土工布除了保护 HDPE膜，还兼有一定的

排水作用。

导流层是为导排场底的渗滤液设置的，应有定的坡度，将渗滤液汇集到低洼的盲

沟内，盲沟内设置花管，将渗滤液输这到场外。导流层的纵横坡度和盲沟的布置应结

合填埋场分区和场地整治进行设计，导流层的厚度为 30cm，导流层的颗粒材料通常

采用粒径为 20-40mm的卵石(或碎石)。为减小对 HDPE膜的穿刺力，通常优先考虑

使用卵石，在没有卵石的情况下可考虑使用碎石。

许多填埋场是直接在导流层上填埋废物的，但是填埋场的实际运行经验表明，导

流层容易被渗滤液中的颗粒物堵塞，影响渗滤液的导排效果。因此，有时需要设立反

滤层。可采用级配的颗粒物形成反滤层或采用薄的土工滤网(100g/m2或 150g/m2)作为

反滤材料。

2、双层防渗的衬层结构

在防渗要求较高的填理场中可以采用双层防渗的衬层结构，该种衬层结构是在单

层防渗衬层结构之下增加了第二层排水层和第二层防渗层。

采用双层防渗的衬层结构，通常要在二层衬层之间设置渗滤液渗漏监测设施。在

废物填埋到一定高度后，其上的操作作业对防渗层的影响很小，不会造成新的破损。

因此，在填埋初期发现第一层防渗层出现渗漏时，会被监测设施测出，这时可以将填